pedidos de direito ao esquecimento em Portugal. 

Com efeito, nos últimos oito anos, mais de nove 
mil portugueses pediram remoção de nomes do 
motor de pesquisa, envolvendo cerca de trinta 
e seis mil links, entretanto, 73% (setenta e 
três por cento) desses 21.065 (vinte e um mil e 
sessenta e cinco) links impugnados continuaram 
pesquisáveis, conforme se extrai do relatório 
de transparência da empresa. A multinacional 
americana removeu apenas 7927 (sete mil, 
novecentos e vinte e sete) links, ao passo que 
atualmente outros 7316 (sete mil, trezentos 
e dezesseis) pedidos similares aguardam uma 
decisão da empresa90. Apesar desses números 
a jurisprudência portuguesa se mostra um 
tanto escassa quanto ao tema do direito ao 
esquecimento.

Contudo, o tema foi objeto de recente 
acórdão do Supremo Tribunal de Justiça